

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Прим.	2020	2019
Продолжающаяся деятельность			
Выручка	8	691 626	654 303
Себестоимость		(330 055)	(300 123)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(134 176)	(128 418)
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования		(120 492)	(114 959)
Убытки от обесценения внеоборотных активов	9	(5 621)	(11 637)
Убытки от обесценения финансовых активов	10	(2 956)	(6 940)
Налоги, кроме налога на прибыль		(4 134)	(4 962)
Доля в прибыли и убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	17	(405)	(4 425)
Прибыль от выбытия прочих активов	18	11 142	-
Прочие доходы		14 829	11 486
Прочие расходы		(10 354)	(7 497)
Операционная прибыль		109 404	86 828
Финансовые доходы		5 330	5 921
Финансовые расходы		(71 468)	(77 560)
Курсовые разницы		(18 643)	13 611
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов		21 883	(11 268)
Прибыль до налогообложения		46 506	17 532
Расход по налогу на прибыль	11	(8 341)	(27 003)
Прибыль/(убыток) от продолжающейся деятельности		38 165	(9 471)
Прекращенная деятельность			
Прибыль от прекращенной деятельности	5	3 122	67 079
Чистая прибыль за период		41 287	57 608
Относящаяся к:			
Акционерам АФК «Система»		10 216	28 597
Неконтрольным долям участия		31 071	29 011
		41 287	57 608
Прибыль/(убыток) на акцию (базовая и разведенная), в российских рублях:			
От продолжающейся деятельности	30	0,91	(3,56)
От продолжающейся и прекращенной деятельности		1,09	3,02

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Чирахов Владимир Санасарович
Президент

6 апреля 2021 года

Травков Владимир Сергеевич
Вице-президент по финансам

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (в миллионах российских рублей)

	2020	2019
Чистая прибыль за период	41 287	57 608
Прочий совокупный доход/(расход)		
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в состав прибылей или убытков:</i>		
Эффект от продажи «ВФ Украина»	-	7 947
Пересчет показателей иностранных дочерних предприятий в валюту отчетности	12 320	(7 246)
Пересчет показателей иностранных ассоциированных организаций и совместных предприятий в валюту отчетности	(98)	(207)
Чистый убыток от переоценки финансовых инструментов	-	(197)
<i>Статьи, не подлежащие последующей реклассификации в состав прибылей или убытков:</i>		
Непризнанный актуарный доход	-	211
Прочий совокупный доход, за вычетом налога	12 222	508
Итого совокупный доход	53 509	58 116
Относящийся к:		
Аktionерам АФК «Система»	21 517	24 844
Неконтрольным долям участия	31 992	33 272
Итого совокупный доход	53 509	58 116

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Чирахов Владимир Санасарович
Президент

Травков Владимир Сергеевич
Вице-президент по финансам

6 апреля 2021 года

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Результаты выбывших дочерних компаний, включенные в состав прекращенной деятельности в консолидированном отчете о прибылях и убытках за 2020 и 2019 годы, представлены следующим образом:

	Активы в области микро- электроники	«Лидер Инвест»	«Детский Мир»	«ВФ Украина»	Прочие	
	2019	2019	2019	2019	2020	2019
Выручка	4 461	1 444	111 221	36 675	1 223	2 558
Расходы	(4 800)	(1 794)	(105 756)	(28 564)	(1 033)	(3 034)
(Убыток)/прибыль до налога на прибыль	(339)	(350)	5 465	8 111	190	(476)
Налог на прибыль к (уплате)/возмещению	(16)	33	(703)	(2 018)	8	4
Результаты за период/до даты выбытия	(355)	(317)	4 762	6 093	198	(472)

Движение денежных средств от прекращенной деятельности, отраженное в консолидированных отчетах о движении денежных средств за 2020 и 2019 годы, представлено следующим образом:

	Активы в области микро- электроники	«Лидер Инвест»	«Детский Мир»	«ВФ Украина»	Прочие	
	2019	2019	2019	2019	2020	2019
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) в операционной деятельности	1 362	(180)	10 463	17 343	(318)	(311)
Чистые денежные средства, (использованные)/полученные в инвестиционной деятельности	(248)	-	(3 050)	(13 046)	15	-
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) в финансовой деятельности	8 016	247	(9 362)	(1 114)	366	320
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	9 130	67	(1 949)	3 183	63	9